令和4年1２月12日

保護者各位

中城村立中城中学校

校長 鹿川 義晃

（公印省略）

学校の部活動に係る活動方針について

日頃から本校教育活動へのご理解とご支援をいただき心より感謝申し上げます。

さて、沖縄県教育委員会は令和3年12月に「部活動の在り方に関する方針（改定版）」を策定し、令

和4年1月7日付けで各市町村立小中学校に周知しました。この方針によると、中学校は設置者であ

る村教育委員会の定める方針に則った各学校の部活動の在り方に関する方針のもと、子供の人権が

尊重された健全で充実した適切な部活動が実現されるよう取り組むことされています。

そこで、村教育委員会の定める方針に則り、「部活動は生徒の健全な成長発達のための重要な意

義があるとの認識のもと、部活動の指導においては生徒の人格や人権を尊重し、生徒の意識や成長

を最優先に考えて指導にあたること」をふまえ、下記の本校の部活動に係る活動方針を全職員で確

認しました。このことについては、保護者の皆様にもご理解いただきますようお願い申し上げます。

また、文化庁・スポーツ庁においては令和7年度末を目標にして「休日の運動部活動の段階的な地

域移行」について本格的な検討をスタートさせ、より生徒と部顧問、保護者、学校・地域が一体となっ

て部活動改革に取り組むことが急務とされております。今後とも、生徒の健やかな成長のため相互

の連携・協力を一層推進してまいりましょう。

記

1 適切な部活動の在り方の推進 （適切な活動時間・休養日の設定）

（1） 部活動結成時や保護者会等で活動計画（参加予定大会日程等）についてお知らせます。

(2) 生徒の安全の確保や教師の長時間勤務の解消を考慮し、適正な数の部活動を設置します。

(3) 週あたり2日以上の休養日を設け、平日に1日、週末に1日の休養日を設けます。

(4) 1日の活動時間は、平日で2時間程度、週末等は3時間程度とします。（大会出場時を除く。）

（5） 定期試験前には一定期間の休養日を設けます。

2 休日の地域部活動移行に向けた体制整備 （生徒の活動機会の創出、教職員の負担軽減）

（1） 子供の健全な成長のための環境づくりを、学校と地域・保護者で推進していきましょう。

（2） 部活動外部指導者・コーチなど地域・保護者の関わりについて連携していきましょう。

3 暴力・暴言・ハラスメントの根絶 （再発防止、人権意識の高揚） ・・・別紙参照

（1） 部活動指導者は、部顧問会等において暴力・暴言・ハラスメントが生じない体制づくりについ

て研修したり、部活動指導の点検（チェックシートを活用）を行う。

（2） 次のような体罰（暴力・暴言）について正しく認識する。

① 部活動中の指導において、頻繁に怒鳴りつけたり、過剰にストレスを与えるような行動

② 大声で怒鳴らなくても精神的に追い込むような言動

③ 部活動中の行動に対して必要以上に干渉されたり、無視されたり、他の部員と比べて

明らかに違う対応

④ 物を投げつけたり、殴ったりする行為（体罰以前に傷害罪などになる）

（3） 次のようなハラスメントにつながる行為について正しく認識する。

① 親しさを表すつもりの言動であっても、相手を不快にさせてしまう行為

② SNS等を子供との私的な連絡の手段として使用

③ セクシャル・ハラスメントは基本的人権に関わる大きな問題であること

あなたのチームや部活動に、暴力・暴言・ハラスメントを
受けている人はいませんか？

暴力・暴言・ハラスメントを受け続けると、精神的に追いつめられ、心身症や適応障害、うつ

病などを発症し、時に最悪の事態につながることもあります。

みなさんの部活動等において、暴力・暴言・ハラスメントを受けたり、それを受けている仲間

から相談があった、あるいはそれらしきことを見かけた場合は、一人で悩まず、信頼できる人に

相談しましょう。また、下記の学校以外の相談窓口 を教えてあげてください。

スポーツ少年団や地域スポーツクラブ、総合型地域スポーツクラブ等の関係団体及び芸

術文化関係団体等に所属するみなさんも下記をご利用ください。

子どもの人権 110 番
0120-007-110

（全国共通・通話料無料）

受付時間：平日 8:30～午後 5:15

検索「インターネット人権相談」

http://www.moj.go.jp/content/001222273.gif

那覇地方法務局・沖縄県人権擁護委員連合会

子ども若者みらい相談プラザ「sorae」

098-943-5335（沖縄県総合福祉センター内）

月火木金土 10:00～18:00 休：水･日･祝日･年末年始

通常の学校部活動における「相談」は、下記において、随時、対応しています。
ご利用ください。  （電話対応は土日祝日除く平日９：００～１７：００）

県 教 育 庁 保 健 体 育 課 （ 運 動 部 活 動 ） aa316008@pref.okinawa.lg.jp 098-866-2726

県 教 育 庁 文 化 財 課 （ 文 化 部 活 動 ） a a 3 1 8 0 0 5 @ p r e f . o k i n a w a . l g . j p 098-866-2731

県 高 等 学 校 体 育 連 盟 （ 高 校 運 動 部 ） kota i ren@ce l l o .o cn .ne . j p 098-851-8421

県 中 学 校 体 育 連 盟 （ 中 学 校 運 動 部 ） o - c hu t a i@ a l t o . o c n . ne . j p 098-996-1962

県 高 等 学 校 文 化 連 盟 （ 高 校 文 化 部 ） okikoubunren@as.open.ed.jp 098-943-9613

県 中 学 校 文 化 連 盟 （ 中 学 校 文 化 部 ） o-chubun@chorus.ocn.ne.jp 098-988-3123

県 高 等 学 校 野 球 連 盟 （ 高 校 野 球 部 ） 5589ohbf@kouyaren-okinawa.jp  098-890-3158

○ 中学校部活動については、市町村教育委員会、各教育事務所にも相談 できます。

○ スポーツ少年団等のみなさんは、市町村教育委員会にも相談できます。

みなさんも、部活動が部員同士の自主的、

自発的な参加により行われるものであることを

再確認し、自覚と責任をもって活動する必要が

あります。また、部活動を支える指導者や保護

者等が自分たちを支える存在であることも再

確認した上で、部活動に取り組みましょう。

令和３年 12 月 沖縄県教育委員会

今後の学校部活動において、指導者と部員と

の信頼関係がますます構築され、適切な学校

部活動となるよう、教育委員会、関係機関・団

体、学校、指導者、保護者や地域が一体となっ

て、暴力・暴言・ハラスメントの根絶と、部員のみ

なさんの「夢実現」に取り組みます。

親子電話相談 098-869-8753

（県教育庁生涯学習振興課）

月～土 9:00～22:00（時間外は留守電・FAX 対応）

休：日・祝祭日・年末年始

子どもの悩み事１１０番
098-866-6725（沖縄弁護士会）
毎週月曜日（祝祭日を除く）16:00～19:00

24 時間子ども SOS ダイヤル
0 1 2 0 - 0 - 7 8 3 1 0

http://www.moj.go.jp/content/001222273.gif
mailto:aa316008@pref.okinawa.lg.jp
mailto:aa318005@pref.okinawa.lg.jp
mailto:kotairen@cello.ocn.ne.jp
mailto:o-chutai@alto.ocn.ne.jp
mailto:okikoubunren@as.open.ed.jp
mailto:o-chubun@chorus.ocn.ne.jp
mailto:5589ohbf@kouyaren-okinawa.jp

あなたのチームや部活動に、暴力・暴言・ハラスメントを
受けている人はいませんか？

暴力・暴言・ハラスメントを受け続けると、精神的に追いつめられ、心身症や適応障害、うつ

病などを発症し、時に最悪の事態につながることもあります。

みなさんの部活動等において、暴力・暴言・ハラスメントを受けたり、それを受けている仲間

から相談があった、あるいはそれらしきことを見かけた場合は、一人で悩まず、信頼できる人に

相談しましょう。また、下記の学校以外の相談窓口 を教えてあげてください。

スポーツ少年団や地域スポーツクラブ、総合型地域スポーツクラブ等の関係団体及び芸

術文化関係団体等に所属するみなさんも下記をご利用ください。

子どもの人権 110 番
0120-007-110

（全国共通・通話料無料）

受付時間：平日 8:30～午後 5:15

検索「インターネット人権相談」

http://www.moj.go.jp/content/001222273.gif

那覇地方法務局・沖縄県人権擁護委員連合会

子ども若者みらい相談プラザ「sorae」

098-943-5335（沖縄県総合福祉センター内）

月火木金土 10:00～18:00 休：水･日･祝日･年末年始

通常の学校部活動における「相談」は、下記において、随時、対応しています。
ご利用ください。  （電話対応は土日祝日除く平日９：００～１７：００）

県 教 育 庁 保 健 体 育 課 （ 運 動 部 活 動 ） aa316008@pref.okinawa.lg.jp 098-866-2726

県 教 育 庁 文 化 財 課 （ 文 化 部 活 動 ） a a 3 1 8 0 0 5 @ p r e f . o k i n a w a . l g . j p 098-866-2731

県 高 等 学 校 体 育 連 盟 （ 高 校 運 動 部 ） kota i ren@ce l l o .o cn .ne . j p 098-851-8421

県 中 学 校 体 育 連 盟 （ 中 学 校 運 動 部 ） o - c hu t a i@ a l t o . o c n . ne . j p 098-996-1962

県 高 等 学 校 文 化 連 盟 （ 高 校 文 化 部 ） okikoubunren@as.open.ed.jp 098-943-9613

県 中 学 校 文 化 連 盟 （ 中 学 校 文 化 部 ） o-chubun@chorus.ocn.ne.jp 098-988-3123

県 高 等 学 校 野 球 連 盟 （ 高 校 野 球 部 ） 5589ohbf@kouyaren-okinawa.jp  098-890-3158

○ 中学校部活動については、市町村教育委員会、各教育事務所にも相談 できます。

○ スポーツ少年団等のみなさんは、市町村教育委員会にも相談できます。

みなさんも、部活動が部員同士の自主的、

自発的な参加により行われるものであることを

再確認し、自覚と責任をもって活動する必要が

あります。また、部活動を支える指導者や保護

者等が自分たちを支える存在であることも再

確認した上で、部活動に取り組みましょう。

令和３年 12 月 沖縄県教育委員会

今後の学校部活動において、指導者と部員と

の信頼関係がますます構築され、適切な学校

部活動となるよう、教育委員会、関係機関・団

体、学校、指導者、保護者や地域が一体となっ

て、暴力・暴言・ハラスメントの根絶と、部員のみ

なさんの「夢実現」に取り組みます。

親子電話相談 098-869-8753

（県教育庁生涯学習振興課）

月～土 9:00～22:00（時間外は留守電・FAX 対応）

休：日・祝祭日・年末年始

子どもの悩み事１１０番
098-866-6725（沖縄弁護士会）
毎週月曜日（祝祭日を除く）16:00～19:00

24 時間子ども SOS ダイヤル
0 1 2 0 - 0 - 7 8 3 1 0

http://www.moj.go.jp/content/001222273.gif
mailto:aa316008@pref.okinawa.lg.jp
mailto:aa318005@pref.okinawa.lg.jp
mailto:kotairen@cello.ocn.ne.jp
mailto:o-chutai@alto.ocn.ne.jp
mailto:okikoubunren@as.open.ed.jp
mailto:o-chubun@chorus.ocn.ne.jp
mailto:5589ohbf@kouyaren-okinawa.jp